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1. DEVÄTNÁSTY ROČNÍK KAMPANE ČERVENÉ STUŽKY 2025 
 

Na Svetový deň boja proti AIDS, ktorým je 1. december, vyvrcholil devätnásty ročník 

kampane Červené stužky, ktorú organizovalo Gymnázium sv. Františka z Assisi v Žiline s 

podporou Ministerstva školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR (v rámci rozvojového projektu 

Zdravie a bezpečnosť v školách 2025) a Regionálneho úradu školskej správy v Žiline. Kampaň 

Červené stužky, ktorá je osvetovou a preventívnou kampaňou a nie je spojená s finančnou zbierkou, 

považuje za najúčinnejší prostriedok v boji proti AIDS zvýšenie informovanosti a prehĺbenie 

odborných vedomostí o HIV/AIDS.  

Kampaň sa začala koncom septembra 2025 a vyvrcholila 1. decembra 2025, na Svetový 

deň boja proti AIDS a pokračovala do konca februára 2025. Hlavné zameranie kampane bolo na 

mladého človeka, na poskytnutie a zvýšenie odborných vedomostí u mladých ľudí na 

tému HIV/AIDS, ktoré kampaň považuje za najúčinnejší prostriedok prevencie - boja proti AIDS. 

Kampaň sa uskutočnila pod odbornou garanciou odborných pracovísk na Slovensku a v zahraničí. 

Kampaň spolupracovala s viacerými odbornými pracoviskami a oslovila školy a školské zariadenia 

Slovenska. Kampaň nie je spojená s finančnou verejnou zbierkou. Počas realizácie kampane boli 

všetky informácie dostupné na webovej stránke www.cervenestuzky.sk. a komunikácia sa 

uskutočnila prostredníctvom emailu cervenestuzky@gmail.com  

Školy a školské zariadenia sa zapojili do devätnásteho ročníka prostredníctvom aktivít 

ponúknutých kampaňou alebo aktivitami organizovanými vlastnými školami. Kampaň pozvala 

školy a školské zariadenia do aktivít, ako zviditeľnenie 1. decembra - Svetového dňa boja proti 

AIDS, odborné prednášky a besedy, vyučovacie hodiny, premietanie DVD kampane, nosenie 

červených stužiek, účasť vo výtvarnej súťaži, pre Červené stužky 2025. Kampaň vyvrcholila 1. 

decembra 2025, na Svetový deň boja proti AIDS, a to jeho zviditeľnením na školách a školských 

zariadeniach Slovenska. Cieľom všetkých aktivít kampane bolo motivovať mladých ľudí k získaniu 

odborných vedomostí a k zamysleniu sa nad problematikou HIV/AIDS. 

Počet škôl a školských zariadení Slovenska zapojených do kampane Červené stužky počas 

osemnástich ročníkov: 

V prvom ročníku kampane, v roku 2007, bolo zapojených 200, v druhom ročníku 230, 

v treťom ročníku 300, v štvrtom ročníku 340, v piatom ročníku 435, v šiestom ročníku 470, 

v siedmom ročníku 520, v ôsmom ročníku 665, v deviatom ročníku 605, v desiatom 520, 

v jedenástom ročníku 510, v dvanástom ročníku 524, v trinástom ročníku 512, v štrnástom ročníku 

401, v šestnástom ročníku, ktorý napriek tomu, že bol poznačený dištančným vzdelávaním, bolo 

zapojených 418, v šestnástom ročníku 518, v sedemnástom ročníku 491, v osemnástom ročníku 443 

a v devätnástom ročníku bolo zapojených 35 gymnázií, 99 stredných odborných škôl, jedno 

reedukačné zariadenie, šesť školských internátov, 158 základných škôl, 34 ŠZŠ, jedno CPPPaP a 30 

spojených škôl. Celkový počet zapojených škôl a školských zariadení Slovenska v roku 2024 je 

364. Počet škôl a školských zariadení zapojených do kampane je vyšší, lebo predpokladáme zo 

skúseností z predchádzajúcich ročníkov, že viaceré školy a školské zariadenia zrealizovali aktivity, 

ale oficiálne sa do kampane neprihlásili. Dôvod nižšej účasti vidíme aj v neskoršom začatí 

kampane, v tomto ročníku to bolo až začiatkom októbra 2025 na podnet zo škôl zapojených 

v predchádzajúcich ročníkoch kampane.  

Celkový počet zapojených škôl a školských zariadení Slovenska v roku 2024 je 364. 

http://www.cervenestuzky.sk/
mailto:cervenestuzky@gmail.com
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2. ČASOVÝ HARMONOGRAM  REALIZÁCIE KAMPANE 
 

 OKTÓBER 2025 

- otvorenie devätnásteho ročníka kampane,  

- pozvanie škôl a školských zariadení Slovenska do aktivít kampane prostredníctvom webovej  

  stránky kampane www.cervenestuzky.sk a emailovej komunikácie,  

- rozosielanie propagačného materiálu podľa záujmu škôl a školských zariadení Slovenska, 

- vyhlásenie výtvarnej súťaže.  
 

NOVEMBER 2025 

- rozosielanie propagačného materiálu podľa záujmu škôl a školských zariadení Slovenska, 

- nosenie červených stužiek, symbolu boja proti AIDS, v čase od 24.11.2025 do 1.12.2025. 
 

DECEMBER 2025 - FEBRUÁR 2026 

- 1.december 2025 vyvrcholenie devätnásteho ročníka kampane na školách a školských    

  zariadeniach Slovenska, 

- realizácia aktivít na zviditeľnenie Svetového dňa boja proti AIDS na Gymnáziu sv. Františka  

  z Assisi v Žiline 

- zrealizovanie online webinára pre školy zapojené do kampane,  

- zasadnutie komisie a vyhodnotenie devätnásteho ročníka výtvarnej súťaže SŠ, ZŠ, ŠZŠ, zaslanie   

   odmien víťazom výtvarnej súťaže 

- zasielanie správ o priebehu kampane zo škôl a školských zariadení Slovenska prostredníctvom  

   webového formulára kampane. 

- príprava kalendára kampane 2026 a jeho zaslanie na školské zariadenia Slovenska,  

- príprave propagačného materiálu a jeho zaslanie školám a školským zariadeniam zapojeným do  

  devätnásteho ročníka kampane,  

-  vyhodnotenie kampane a príprava hodnotiacej správy. 

http://www.cervenestuzky.sk/
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3. VYHODNOTENIE VÝTVARNEJ SÚŤAŽE ČERVENÉ STUŽKY 2025 

 

Hodnotiaca komisia výtvarnej súťaže na tému Svetový deň boja proti AIDS zasadala dňa 

11.12.2025 v tomto zložení: 

Mgr. Margita Svetková - výtvarníčka, predseda komisie 

Ing. arch. Mária Krajčová - výtvarníčka, spolupracovníčka kampane 

Mgr. Janka Černická - Regionálny úrad školskej správy v Žiline 

PhDr. Anna Poláčková - za kampaň Červené stužky 

 

Kategória stredné školy:  

Po zhodnotení zaslaných  súťažných prác z 47 SŠ sa komisia rozhodla udeliť ceny takto: 

1. miesto: Adrian Lörincz, SPŠ elektrotechnická, Hálova, Bratislava  

2. miesto: Patrik Ždánsky, SOŠ, Bystrická ul., Žarnovica  

3. miesto: Laura Mošaťová, Gymnázium J.B. Magina, Vrbové  

Čestné uznanie: Nela Trlíková, SŠKP Gymnázium Kráľovnej Pokoja, Žilina   

Čestné uznanie: Kristína Kissová, Obchodná akadémia, Sereď 

Čestné uznanie: Daniel Púchlo, SŠ, org. Zložka SOŠT, Námestie sv.Martina, Holíč  

 

Kategória základné školy:  

Po zhodnotení zaslaných súťažných prác  zo 60 ZŠ sa komisia rozhodla udeliť ceny takto: 

1. miesto: Petra Duháčková, ZŠ Martinská, Žilina  

2. miesto: Karolína Francová, ZŠ s MŠ, Školská ul., Brezovica  

3. miesto: Janka Kandráčová, ZŠ s MŠ, Školská ul., Nálepkovo  

Čestné uznanie: Tomáš  Kubaška, Gymnázium sv.Františka z Assisi, Žilina   

 

Kategória špeciálne základné školy:  

Po zhodnotení zaslaných súťažných prác z 33 ŠZŠ sa komisia rozhodla udeliť ceny takto: 

1. miesto: Andrej Ferko, ŠZŠ, Jilemnického ul., Revúca 

2. miesto: Denis Šnajdar, SŠ, Valová ul., Piešťany 

3. miesto: Daniela Zupková, SŠ internátna, Abovská ul., Ždaňa   

Čestné uznanie: Elena Hambrozyová, SŠ-ŠZŠ, Slnečná ul., Spišský Štiavnik  

Čestné uznanie: Miroslava Bokošová, ŠZŠ, Mládežnícka ul., Brezno 

Čestné uznanie: Jakub Pozlátka, SŠ internátna, Mičurova ul., Bytča 

 

Cena RÚŠS v Žiline: Michael Melicher, SŠ, Valová, Piešťany 

 
 

 

Odmena bola víťazom zaslaná poštou do konca januára 2026. 
 

 

Kampaň Červené stužky gratuluje víťazom a oceneným a zároveň ďakuje zapojeným školám 

a školským zariadeniam za všetky zaslané výtvarné práce.  
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4. GYMNÁZIUM SV.FRANTIŠKA Z ASSISI V ŽILINE PRE ČERVENÉ 

STUŽKY 2025 

 

Gymnázium sv. Františka z Assisi v Žiline bolo organizátorom devätnásteho ročníka kampane 

Červené, ktorý vyvrcholil na Svetový deň boja proti AIDS. Našou úlohou bolo ponúknuť školám a 

školským zariadeniam aktivity kampane, moderovať online celú kampaň, odpovedať na emaily a 

otázky zaregistrovaných škôl, vyhodnotiť výtvarnú súťaž SŠ, ZŠ a ŠZŠ.  

Zorganizovali sme online webinár s MUDr. Lukášom Murajdom, vedúcim úradu verejného 

zdravotníctva v Berlíne, ktorý prednášal na tému HIV/AIDS a odpovedal na otázky 

prihlásených škôl.  

Vyhodnotili sme celoslovenskú výtvarnú súťaž v troch kategóriách - SŠ, ZŠ a ŠZŠ. Z víťazných 

výtvarných prác sme pripravili kalendár kampane na rok 2026. Tiež sme vydali nový leták kampane 

a rozoslali sme propagačný materiál do všetkých zaregistrovaných škôl. Potešili nás správy zo škôl, 

niektoré z nich sa stali súčasťou hodnotiacej správy. Na školskej úrovni sme zorganizovali 

obľúbený florbalový turnaj pre červené stužky. Na Svetový deň boja proti AIDS, 1. decembra, sme 

nosili červenú stužku, symbol boja proti AIDS.  

 

moderátori online webinára 
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5. SPRÁVA PRE KAMPAŇ ČERVENÉ STUŽKY 2025 
 

Devätnásty ročník kampane Červené stužky obdržal cca 78 správ zo škôl a školských zariadení 

Slovenska. Nachádzajú sa na webovej stránke kampane v časti Zapojené školy.  

 

Všetky správy majú svoju jedinečnú hodnotu a dovolili sme si vybrať tieto správy: 

 

Základná škola, Komenského ul., Trebišov sa každoročne zapája do kampane Červené stužky, 

stalo sa to na našej škole tradíciou. Aj v tomto školskom roku sme si 1. decembra pripomenuli 

Svetový deň boja proti AIDS. Žiačky z krúžku Mladý zdravotník pripínali červené stužky ako 

symbol spolupatričnosti s osobami postihnutými touto zákernou chorobou. Zároveň v krátkosti 

priblížili túto tému svojim spolužiakom prostredníctvom školského rozhlasu. V tento deň si 

pripomíname boj proti AIDS, HIV a taktiež proti drogám, fajčeniu a iným závislostiam. Touto 

kampaňou chceme upriamiť pozornosť aj na duševné zdravie detí a dospelých. Naša školská 

psychologička v spolupráci so sociálnou pedagogičkou zrealizovali prednášku pre našich 

siedmakov. Triedni učitelia žiakov 5. – 9. ročníka sa tejto problematike venovali viac 

prostredníctvom zaslaných prezentácií. Naši žiaci a zamestnanci školy podporili túto kampaň 

a v školskej telocvični, dňa 3. 12. 2025 sa nám podarilo vytvoriť obrovskú živú červenú stužku ako 

symbol boja proti AIDS a drogám. Všetkým zúčastneným sa týmto chceme srdečne poďakovať 

za podporu kampane.                                               

Mgr. Irena Koščová, Mgr. Zuzana Ružbarská 
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Gymnázium, Šrobárova 1, Košice 

Naše gymnázium sa zapojilo do aktivít: tvorba a nosenie červených stužiek, vytvorenie živej 

červenej stužky, športový turnaj pre v stolnom tenise, odborná prednáška na tému duševné zdravie 

a závislosti. 

Mgr. Daniela Siváková 

 

Gymnázium Ľudovíta Štúra, Hronská ul., Zvolen 

Aj v roku 2025 sa naša škola zapojila do projektu Červené stužky zameraného na zvýšenie 

povedomia o HIV/AIDS. Žiaci nižších ročníkov pripravili výtvarné práce na túto tému, ktoré boli 

vystavené v priestoroch školy. Súčasťou programu bolo aj rovesnícke vzdelávanie – dvaja študenti 

oktávy realizovali interaktívne aktivity a diskusie v triedach 3. ročníka a tercie, pričom sa venovali 

prevencii, spôsobom prenosu a odbúravaniu mýtov o HIV/AIDS. Dňa 1. decembra si škola 

pripomenula Svetový deň boja proti AIDS nosením červenej stužky ako symbolu solidarity  

a podpory. Cieľom aktivít bolo podporiť informovanosť, prevenciu a zodpovedný prístup k zdraviu. 

Mgr. Karolína Pavlíková 
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Základná škola Hany Zelinovej, Čachovský rad, Vrútky 

V priebehu kampane sa žiaci v škole zapojili do viacerých aktivít. Spomedzi všetkých aktivít sa 

žiaci 9. roč. zúčastnia prednášky o drogovej závislosti. Tak ako každý rok, aj tento pozerali film 

Anjeli a neoddeliteľnou súčasťou u nás je tvorba a nosenie červených stužiek, ktoré si sami vyrábali 

a vo vlastnom záujme nosili. Záver kampane je vždy ukončený vyvesením plagátu kampane na 

viditeľnom mieste školy spolu aj s výtvarnými prácami, ktoré vyrobili na hodinách výtvarnej 

výchovy. Najlepšie výtvarné práce boli zaslané do súťaže. 

Mgr. Katarína Tabačáková, PhD. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Základná škola M. R. Štefánika, SNP, Ivanka pri Dunaji 

Žiaci na II. stupni sa formou aktivít, prezentácii oboznámili, prečo je dôležité robiť pravidelne 

prevenciu proti HIV/AIDS. Je to ešte stále nevyliečiteľná choroba. Je syndróm získanej imunitnej 

nedostatočnosti) je najpokročilejšie štádium infekcie HIV, keď vírus vážne poškodí imunitný 

systém, čím sa telo stáva neschopným bojovať s bežnými infekciami (oportúnne infekcie) a 

niektorými nádormi. HIV je vírus, ktorý na AIDS vedie, no nie každý s HIV skončí s AIDS, najmä 

vďaka liečbe. AIDS je definovaný poklesom CD4 buniek pod 200/µl alebo rozvojom AIDS 

definujúcich chorôb. Aj preto sa zapájame do aktivity tým, že sme vytvorili živú červenú stužku. 

Mgr. Hana Dirgová 
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Stredná zdravotnícka škola, Sládkovičova ul., Prešov 

Dňa 01. 12. 2025 si naša škola pripomenula Svetový deň boja proti AIDS. Spoločne sme vyrábali 

červené stužky. Žiaci prečítali rozhlasovú reláciu, v ktorej spolužiakom priblížili dôležité informácie 

o tomto ochorení a jeho prevencii. Následne žiaci 1. a 2. počas 5. vyučovacej hodiny vytvorili na 

školskom parkovisku živú červenú stužku. Vďaka ich iniciatíve viacerí prišli do školy v červenom. 

V rámci akcie žiaci na školskom parkovisku pripínali červené stužky spolužiakom, učiteľom a 

zamestnancom školy. Ako súčasť preventívnych aktivít žiaci III.D triedy vytvorili tematické 

preventívne plagáty.  

Mgr. Soňa Humeňanská  

 

SOŠ obchodu a služieb, L. P. Jilemnického ul., Trenčín 

Dňa 1. decembra 2025 sme si, tak ako každý rok, pripomenuli deň boja proti HIV/AIDS. Tento 

školský rok pripadol 1. december, Svetový deň boja proti AIDS, na pondelok a tak v tento deň 

členovia školského parlamentu pripínali symbolické červené stužky žiakom a zamestnancom školy. 

Hlavnou filozofiou kampane je odovzdanie a prehĺbenie vedomostí, informácií o víruse HIV a 

chorobe AIDS mladým ľuďom. Červené stužky sú symbolom a názvom kampane boja proti AIDS, 

ktorú s podporou MŠVVaM SR, RÚŠS v Žiline a pod záštitou Kancelárie WHO na Slovensku, 

organizuje Gymnázium sv. Františka z Assisi v Žiline. Kampaň sa uskutočňuje pod odbornou 

garanciou viacerých odborných pracovísk na Slovensku a v zahraničí. Na našej škole sme 19. ročník 

Kampane Červené stužky podporili nástenkou, distribúciou propagačných materiálov, prednáškou na 

danú tému, vzhliadnutím videa Anjeli a následnou diskusiou, tvorbou a pripínaním červených stužiek 

 

 

 

 

 



17 

 

6. KAMPAŇ ČERVENÉ STUŽKY ĎAKUJE 

 
 

• Ministerstvu školstva, výskumu, vývoja a mládeže SR za podporu kampane v rámci rozvojového 

projektu Zdravie a bezpečnosť v školách 2025, 

• Regionálnemu úradu školskej správy v Žiline za podporu kampane,  

• spolupracovníkom kampane za ich prácu pre kampaň bez nárokov na odmenu, 

• komisii výtvarnej súťaže za prácu v komisii bez nároku na odmenu, 

• médiám, ktoré sprostredkovali informácie o kampani školám a širokej verejnosti Slovenska, 

• firme Michales media s.r.o. za fungovanie webovej stránky kampane a za tvorbu propagačného 

materiálu kampane – nové letáky kampane a kalendár kampane 2026, 

• riaditeľom, pedagógom a žiakom škôl a školských zariadení Slovenska, ktorí boli zapojení 

do kampane Červené stužky, 

• Gymnáziu sv. Františka z Assisi v Žiline za podporu a za aktivity pre kampaň, 

• všetkým Vám, ktorí ste zviditeľnili 1.december - Svetový deň boja proti AIDS na školách 

a školských zariadeniach Slovenska.  

 

 

Kampaň Červené stužky ďakuje všetkým školám a školským zariadeniam za ich aktivity  

a správy pre devätnásty ročník kampane Červené stužky.  

 

 

 

Ďakujeme všetkým Vám, ktorí ste sa zapojili do kampane Červené stužky 2025.  

Tešíme sa na Vás v dvadsiatom ročníku kampane! 

 

 

 

 

 

PhDr. Anna Poláčková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


